
Městský úřad Turnov
odbor životního prostředí 

Antonína Dvořáka 335 

511 01 Turnov

Č.J.: OZP/19/786/MAH Vyřizuje: Hana Malá V Tůmově
Tel. : 481 366 152 dne 14.3.2019
E-mail: h.mala@inu.tumov.cz

dle rozdělovníku

Věc: Závazné stanovisko ve smyslu § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění platných předpisů, ve věci zásahu do významného krajinného prvku

Městský úřad Turnov, odbor životního prostředí, jako příslušný orgán ochrany přírody dle 
ustanovení § 75 odst. 1 písm. c) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "zákon o ochraně přírody a krajiny"), příslušný podle ustanovení § 77 
odst. 1 písm. a) zákona o ochraně přírody a krajiny, ve věci zamýšleného zásahu do významného 
krajinného prvku - Ohrazenický potok a jeho niva, dle ustanovení § 4 odst. 2 zákona o ochraně 
přírody a krajiny a v souladu s ustanovením § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
platných předpisů (dále jen "správní řád"), vydává toto

závazné stanovisko:
Městský úřad Turnov, odbor životního prostředí, jako příslušný orgán ochrany přírody s 

navrženým zásahem do významného krajinného prvku - Ohrazenický potok a jeho niva, který spočívá 
ve stabilizaci narušených břehů ve vybraných úsecích toku, odstranění nevhodného betonového 
opevnění dna a svahů a jeho nahrazení přírodními materiály, navýšení kapacity koryta ve vybraných 
úsecích, pročištění stávajícího koryta od nánosů, křovin a náletových dřevin, odstranění nefunkčního 
(zaneseného) zatrubněného úseku nad obcí a jeho nahrazení přírodním průlehem v souběhu s polní 
cestou a rekonstrukci stávající betonové nábřežní zdi

souhlasí
za předpokladu, že budou splněny následující podmínky:

1. Práce budou provedeny v souladu s projektovou dokumentací „Ohrazenický potok, 
Ohrazenice, rekonstrukce koryta, ř. km 0,360 - 3,540, zpracovatel dokumentace: Envisystem, 
s.r.o., El Nikolajky 15, 150 00 Praha 5, hlavní projektant: Ing. David Bůžek, datum: srpen 
2016.

2. Datum zahájení prací včetně termínů jednotlivých kontrolních dnů bude písemně oznámeno 
orgánu ochrany přírody.

3. Zajímkování staveniště a převedení vodoteče bude provedeno ještě před těžbou naplavenin a 
bahna z vodního toku.

4. Do vodního toku nesmí uniknout jakékoliv stavební hmoty.

mailto:h.mala@inu.tumov.cz


5. Před opětovným odjímkováním a proplachem staveniště vodou z vodního toku bude prostor 
staveniště důkladně vyčištěn od veškerých stavebních hmot, aby bylo zamezeno splachu do 
vodního toku.

6. Výška sedimentu, pokud bude ukládán na břehy vodoteče, bude odsouhlasena orgánem 
ochrany přírody. Sediment nebude ukládán do kořenové zóny stávajících stromů.

7. Odstranění náletových dřevin z průtočného profilu koryta bude provedeno mimo hnízdní 
období roku (vyjma období duben - srpen příslušného roku).

8. Dřeviny navržené ke kácení budou před započetím prací v terénu viditelně označeny (nejlépe 
reflexní barvou) a odsouhlaseny orgánem ochrany přírody.

9. Vegetační plochy dotčené stavbou budou po ukončení prací zbaveny stavebních zbytků, 
překryty kvalitní omicí v mocnosti min. 200 mm a osety travní směsí pro krajinné trávníky, 
luční směsí nebo trávobylinnou směsí.

10. Při provádění prací bude dodržována Česká státní norma ČSN 83 9061 z února roku 2006 - 
Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních pracích - zejména ochrana před 
chemickým znečištěním, ochrana stromů před mechanickým poškozením, ochrana kořenové 
zóny při navážce, ochrana kořenového prostoru proti snižování terénu, ochrana kořenového 
prostoru při hloubení stavebních jam a jiných hloubených výkopů, atd.

11. Toto závazné stanovisko nenahrazuje oznámení o kácení dřevin rostoucích mimo les ve 
smyslu § 8 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny. Správce vodního toku je povinen 
kácení z důvodu údržby břehových porostů prováděné při správě vodního toku písemně 
oznámit nejméně 15 dnů předem orgánu ochrany přírody a krajiny.

12. Toto závazné stanovisko je platné do 31.12. 2021.

Odůvodnění:

Městský úřad Turnov, odbor životního prostředí obdržel dne 4.3.2019 žádost společnosti 
Envisystem s.r.o. o aktualizaci závazného stanoviska pro akci „Ohrazenický potok, Ohrazenice, 
rekonstrukce koryta, ř. km 0,360 - 3,540. Ke stavbě bylo vydáno závazné stanovisko k zásahu do 
významného krajinného prvku v rámci stanoviska odboru životního prostředí ke stavbě (písemnost č.j. 
OZP/16/3569/KOR ze dne 28.11.2016). Příprava stavby se zdržela vyřizováním majetkoprávních 
vztahů. Závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku pozbylo platnosti 31.12.2018. 
Stavba zůstává v původním rozsahu.

Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze 
tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich ekologicko- 
stabilizační funkce v krajině. Zákon stanoví, že každý, kdo zamýšlí činit zásahy, které by mohly vést 
k poškození či zničení významného krajinného prvku či k ohrožení nebo oslabení jeho ekologicko- 
stabilizační funkce, si musí předem opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. Z uvedeného 
vyplývá, že takové závazné stanovisko je třeba si opatřit i v případě, že je zde byť jen potenciální 
možnost poškození významného krajinného prvku či možnost, že by jeho ekologicko-stabilizační 
funkce byla oslabena či ohrožena.

Účelem projektuje stabilizovat narušené břehy ve vybraných úsecích toku, odstranit nevhodné 
betonové opevnění dna a svahů a nahradit ho přírodními materiály, částečně navýšit kapacitu koryta ve 
vybraných úsecích toku, pročištění stávajícího koryta od nánosů, křovin a náletových dřevin, 
odstranění nefunkčního (zaneseného) zatrubněného úseku toku nad obcí a jeho nahrazení přírodním 
průlehem v souběhu s polní cestou a rekonstrukce stávající betonové nábřežní zdi. Navržená úprava 
koryta pozitivně ovlivní ekologickou funkci toku tím, že odstraní migrační bariéry, rigidní betonové 
opevnění a stabilizuje narušené břehy. Navrženými úpravami dojde k celkové revitalizaci koryta 
vodního toku. Díky přírodě blízké úpravě koryta dojde k posílení přírodního charakteru koryta



vodního toku, podpoře estetických hodnot toku a celkovému posílení ekologicko - stabilizační funkce 
tohoto významného krajinného prvku.

Vzhledem k těmto faktům lze konstatovat, že navržený zásah do VKP Ohrazenický potok a jeho niva 
nezpůsobí takové poškození ekologicko-stabilizačních funkcí vodního toku a jeho nivy, které by 
znamenalo nevratné poškození místního ekosystému. Funkce VKP budou omezeny pouze bodově, což 
je vzhledem k charakteru stavby přijatelné.

K jednotlivým podmínkám závazného stanoviska orgán ochrany přírody uvádí:

Podmínka č. 1
Vymezuje projektovou dokumentaci, podle které budou práce provedeny.

Podmínka ě. 2
Je stanovena z důvodu kontroly ze strany orgánu ochrany přírody nad dodržováním podmínek tohoto 
rozhodnutí.

Podmínka č. 3 - 5
Je stanovena z důvodu rizika poškození vodní fauny a na vodu vázaných živočichů.

Podmínka č. 6
V případě, že sediment nebude kontaminován, bude použitý k opravě koryta, příp. bude ukládán na 
břehy vodoteče. Z důvodu ochrany stromů není možné ukládat sedimení do kořenové zóny stromů.
V případě, že se tomu nelze vyhnout, musí být postupováno v souladu s ČSN 83 9061.

Podmínka ě. 7
Vzhledem k tomu, že součástí stavby je plánované kácení dřevin, byla doba kácení a případných 
dalších zásahů do dřevin (např. ořezy) omezena mimo hnízdní období roku. Dle ustanovení § 5a odst. 
1 zákona o ochraně přírody a krajiny je zakázáno úmyslné vyrušování volně žijících ptáků, zejména 
během jejich rozmnožování a odchovu mláďat.

Podmínka č. 8
Je stanovena z důvodu kontroly orgánem ochrany přírody.

Podmínka č. 9
Stanovuje postup při obnově vegetačních ploch. Požadavek na složení travního osiva použitého při 
výsevu vychází z charakteru akce - jedná se o významný krajinný prvek, vodní tok, nacházející se 
zvětší části ve volné krajině. Výběr vhodné travní směsi posílí druhovou biodiverzitu a ekologické 
funkce významného krajinného prvku.

Podmínka č. 10
Stanovuje českou technickou normu, podle které je stavebník povinen postupovat při provádění díla.



Podmínka č. 11
Upozorňuje žadatele na skutečnost, že toto závazné stanovisko nenahrazuje oznámení o kácení dřevin, 
které je správce vodního toku povinen podle zákona o ochraně přírody a krajiny orgánu ochrany 
přírody zaslat.

Podmínka č. 12
Platnost stanoviska byla omezena z důvodu kontrolovatelnosti ze strany orgánů ochrany přírody a 
krajiny. Vydané stanovisko je přímo vázané na současný stav v lokalitě. Vzhledem k tomu, že se tento 
stav může v čase měnit, je platnost stanoviska omezena.

Orgán ochrany přírody vyhodnotil dopad plánovaného zásahu do významného krajinného 
prvku - Ohrazenický potok a jeho niva a dospěl k závěru, že při splnění výše uvedených podmínek 
bude dopad prací prováděných v rámci stavby minimální. V závazném stanovisku byly dány 
podmínky pro bezpečné provádění prací tak, aby nedošlo k ohrožení nebo oslabení stabilizační funkce 
významného krajinného prvku.

Poučení o odvolání:
Toto závazné stanovisko vydané ve smyslu § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, je závazným stanoviskem příslušného dotčeného orgánu ochrany přírody podle § 77 odst. 3 
zákona č. 114/1992 Sb. Ve smyslu ustanovení § 149 odst. 1 správního řádu není toto závazné 
stanovisko samostatným rozhodnutím ve správním řízení a nelze se proti němu nebo jeho jednotlivým 
částem odvolat.

Ing. Miloslava Šípošová 
vedoucí odboru životního prostředí

Doručí se:
Envisystem, s.r.o., U Nikolajky 15, 150 00 Praha 5 - DS


